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Šiandien vienuoliktąjį kartą lietuviu 
tauta švenčia savo nepriklausomybės 
paskelbimo metines. Šiandien Lietuvoj 
plevėsuoja te utinės vėliavos, renkasi bū 
riais žmones i vietas nuskirtas, kad pasi- 
da'inti tuc, kas yra pasiekta, kas pergy
venta...

Prisiminus tuos mūsų tautos sopu
lius, vargus ir ilgus troškimu- 300 metu 
gyventus, ta mūsų pirmąjį džiaugsmu 
1918 metais, tuos gražiausius, kilniausiu; 
jausmus, energiją ir drąsą 1919-1921 me
tų laikotarpy, kai galingus prieši s gin - 
me nuo visų mūs žemelės šonu. —reikėti: 
manyti, kad šiam ien mes liksnii, laimin
gi, džiaugiamės vi i kai vienas atliktais 
darbais.

Bet ta’p nėra. Koks tai nematomas 
slogutis slegia mūsų dvas:ą kas tai sun
kaus guli pas kiekvieną uit šiidlcs, ko 
net nestengia kitam pasakyti ir kas sai 
tik jaučiam, Redos to neturėtu būti, bei 
taip yia.

Todėl minint šias vienuoliktas Tau
tos ir valstybės paailuo.-avimo sukaktuves, 
tenka mums žvilgterėti į netolima praeiiį 
ir dabartį, kad sužinoti priežastį-,’ kodėl 1 
netaip yra, kaip privalėtų iš tikrųjų būti.

Reikia pripažinti, kad šiandien Lie
tuva yra toli gražu ne geroje padėtyje. 
Tarptautinės poliiikos voratlinkiais api
pinta šalis, varoma j g lingųjų bučių, 
spiriama kumščio įstatymu klausyti. Mūsų 
politinio, kultūrinio ir ekonominio gyve- 
nimo centras, mūi tautos ir valstybės 
širdis — Vilnius ir dideli žemių plotai

Prof. A. Voldemaras, pirmas ir dabartinis Ministerių 
Kabineto pirmininkas.

aplink jį, apgaulingai nuo mūs atplėšti 
— svetimųjų rankose, g-lyje, tautoje nė
ra to susiklausymo, nėra to jausmo, ku
ris bmo 1918 1921 metu periode. Mū-ų 
tautos ir valstybės reikalai yra gal net 
didesniam pavojui, negu buvo tidų kai 
gulė mus priešai iš vi ų pusių, kai barš
kino kardais i mūs vartus.

Mūsų vidaus gyvenimas, ypatingai 
ekonominė padėtis, yra taipgi sunkioje 
padėtyje, nors tam gal kaltus daugumoje 
ir kitos, tiek nuo pačios tautos, tiek nuo 
jos vadų nepriklausančios aplinkybės.

Bet kodil tai tapome visi pasyvūs, 
nejaučiam to, nejaučia ir tautos vadai ir 
nepasako atvirai, ką žada mums rytojus, 
ir kaip i tą rytojų turi eiti lietuvių tauta. 
Visi paskeudome kiekviena į savas dū
mai ir žiūnme jau tik savęs, o tautos i 
idealai tapo antraeilis dalykas.

Daug kas į e- tą 11 metų yra ir 
gero padaryt;, šaly ir sulyginus su tuo, 
kad mes naujaktriai, reikia pasakyti, kad 
daug nudirbta. Bet daug kas turi būti 
neatidėliojant taisytina.

Daug lengviau yra kritikuoti, peikti 
kitą ir girtis. Taip Įvyko ir Lietuvoj. V< s
suspėta bent laikinai atsimušti priešus, kai .

TAUTIEČIAI!

Ant- Smetona, pirmas ir dabartinis Lietuvoj Pre.i- 
de utas.

Jeigu norite žinoti, kas yra Lie ’„Lietuvis Brazilijoj“ nuolat eis 8 di
delio formato puslapių.

„Lietuvis Brazilijoj“ mielai atvyks sve- 
ėiūosna viena kur a visai veltui 
kas tik jį laišku paprašys.

.Lietuvis Brazilijoj“ yri piginusias lai
krašti», nes čia Brazilijoj ir vi

tavoje, kas girdėti pasaulyje, kaip gyve-
na lietuviai išeiviai čia Brizilij >j. Argen
tinoj ir vi:oj Pietų bei šiaurinėj Ameri
koj; jeigu norit susi! tikti šviesios ateities 
svetimoje šalyje, jeigu norite kas savaite 
turėti įdomiu pasiskaitymų, juoku, ma
tyti gražių vaizdelių iš Brazilų -s ir Lie
tuvos, skaitykit , Lietuvį Brazilijoj“.
„Lietuvis Brazilijoj* yra vienintelis 

didžiausias Brazilijoj ir visoji 
Pietų Amerikoj lietuvių paveiks-j 
luotas laikraštis.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra tikriausias 
kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir patarėjas. Jis kikvienam 
išeiviui pagelbės patarimais, nu
rodymais. kaip elgtis gyvenimo 
reikaluose, dėdamas atatinkamus 
straipsnius ir atskymus į užklau
simus.

soj Pietų Amerikoj me'ams 
kainoja ‘tik 12SOCO, pusei 
metų 7S000 ir 3 it ėnesiams 
4S000.
Užsakant į Lietuvą ar kurią k i 
tą šalį, kaipo dovana giminėms 
ir pažįstamiems, metams 20$000. 
Užsakant iš Lietuvos ar kitos 
pasauli» šalies: metams 3 dal. 
U. S. A.
Užsakymus ir pinigus siu-kite 

tokiu antrašu:
„Lietuvis Brazilijoj". Caixa pos

tai 3311. S’io Paulo.

tautoj išnyko vienybė, susiklausymas 
Tautos ir valstybes bei žmonių reikalais 
tapo rišami partijų prizrros rėmuose 
Valdžios troškimas, o ją paėmus sauva 
liavimas ir jos ir net valstybės iždo išga
lių naudojimas toli gražu ne bendriems 
šalies reikalams įsigyveno Lietuvoj. Kei
tėsi valdžios, keitėsi partijų programos, 
kilo ir keitėsi obalsi .i, bet pasek-s viso 
to ėjo blogyn.

Pagaliau 1926 metų, gruodžio 17

priklausomybės metines nenoroms skvcr-l v rti ir laimėsime tai, kas teisėtai mums, 
biasi galvon liūdnos mintys... Bet taip 
neturėtų būti. Ir metas būtų mesti mūsų 
vadams savo metodus, griebtis kito bū!

Metas būtų šaltai pagalvojus, pa
duoti vieni kitiems tikrą lietuvišką ranką, 
tarti sivo lietuviškomis lūpomis tikrą lie
tuvišką žodį ir derinti reikalus tautos ir 

xagaj.uu mem, įuu'.uaiv ii valstybės interesų plotmėje, bet ne taip,
dieną įvyko perversmas, šaliai su'eikta j kaip rašo partijos programa, kaip sako 
kita tvarka — diktatūra. Ir Lietuvoje (pagiežos jausmo perimta širdis. O be-
daug kas nauja per šį paskutinį periodą. abejo, kad visai gali na bus suderinti tai, 
įvyko. Daug kas gero padaryta. Dauge-Įkas šiandien skiria vienus nuo kitu, ir, 

................... ! beabejo, tautai ir šaliai nuo to bus tik 
geriau.

Rišant tarptautinius, klausimus gal 
taipgi reikėtų daugiau atsidėti savo loc- 
nos tautos fizinėms ir moralinėms pajė- 

----- guru, negu diplomatų gabumams. Ištiesų, 
Todėl ir liūdim, vieton džiaugsmo, į kad tada tikrai gerinu skaitytus su mu-

liui politikantų atsidarė akys, kad blogai 
seniau gyventa, blogan kelyn buvo ve
dama tauta, blogai ir ekonomiškai buvo 
šeimininkauta.. Bet ar dabar galima pa
sakyti, kad jau gerai? Ne, to pasakyti 
negalime.

priklauso.
Mes, Brazilijoj gyvenanti lietuviai, 

bet mylinti savo Tėvynę Lietuvą, nuo 
kurios dar taip ne visai atsiskyrime, ar 
begalime ką kita veikti, kai tik trokšti 
tos kas aiikšči.’u pasakyta del Tėvynės. 
Pas mus taipgi ne geresnė padėtis. Ir 
mes nepaliaujamai turime taisyti mūs ke
lius, kad vieningame darbe ir susiklau
syme išliktumėm lietuviais ir bendra lie 
tnvišku žodžiu kalbėdamies — gerintu- 
mem mūsų moralinę, materialinę ir kul
tūrine būklę.

Tebūnie šiandien garbė kentiju-iems 
ir įnirusiems del tautos idealu, del Tėvy
nės laisves! Sekime jų takais, o bū-ime 
laimingi.

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite irJ J--, f | Ç-S J • -J S' VI I I I K I f « VZ ■ I I f V ■ VI W I 1 , J ftl X I ■

todėl kiekvienas lietuvis savas dumas mis Europos „galingieji“. Būkime visa- platinkite didžiausi Brazilijoj lietu-
dumoja... j me kame stipresni ir drąsesni ir dar la-

Tad švenčiant 11-as Lietuvos Ne-.biau susiklausykime, o beabejo būsime
vių savaitini laikrašti „LIETUVIS 
RAZILIJOJ“.

Atitajsymas.

„L'etuvio Brazilijoj“ N 5 paskuti
niam nuriapv atspausdintu „Dopiežiaus 
Benedikto XV 50 metų kunigystės 
ubiliejus“, o turi būti „Popiežiaus 

Pijaus XI..."

São Paulo estados progresas

Iš paskelbt s oficidės statistikos 
matyt; kaip auga gyvent jų skaičius São 
Paulo estadoje.

bet skaitoma apie 6 000.000. Reiškia per 
38 metus gyventojų skaičius padaugėjo 
net 4 su puse milijonais.

1890 m.
1895 m.

gyvent >jų buvo 1.384.753
1.832.179

1900 m. p »> s.ręoos
1905 m. n 2.507 061
1910 m. n t» 2.800.424
1915 m. >» >» 3.279.095
1920 m. »» »> 4.592.188
1925 m. » 5.150.000
1926 m. ,» i’ 5.300.000

1928 m. dar nesu vesta gali.tinai,

Dėmesio!
Dm du fortepijono, muzikos'teori

jos ir solfedžio — dainavimo pamo
kas, nrb i ruošiu st >ti kon»ervatori- 
jvn. Norintieji m kytis prašau kreip 
eis. Rua Barão do Lidario 67. (ne- 
t Ii nuo S. Antonio bįžnyčios) Kas
dien nno 5 iki 7 va), vakaro.

Stasys Krasauskas.
Muzikos ir dainavimo 

mokytojas.
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líduíiil organizavimosi reMii
Brazilijoj apsigyvenusi lietuvių tau

tos dalelė yra daug ko reikalinga. Juo- 
labiau, kad jinai vis dasipildo naujais 
ateiviais, naujais mūsų tautos ir koloni
jos nariais.'

Prisiminant 1925 metų pabaigą ir 
1926 metus, kai ištisi traukiniai emigran
tų traukė už Lietuvos rubežių su Brazi
liškomis vizomis, ir tai daugiausia sodie
čiai bei miesto darbininkija, Šiukšta da
ros ir dabar, kai buvo manyta tada, kad 
tie žmonės vyksta ten, kur nebeslskaitys 
daugiau lietuvių tautos kūno nariais, kadi 
žus amžinai. O taip atrodė todėl, kad su I 
kaitų nėjo i tą tolima šalį inteligeutinės' 
tautos pajėgos, tokios pajėgos, kaip kad 
tos, ką mūsų rautos vargų ir ašarų die-; 
nose ir begimstančios Įaisvės, betekančios 
„Aušros“ laikais budėjo be baimės, šūka
vo šaukliais Gedimino.

Šiandien padėtis kiek kitokia. Tu
rime ir inteligentų būrelį, tik gaila, k:.d 
iš jū vos maža dalelė yra tie, ką lietu
viškam, tautiškam dirbui pritaria. Gi 
kiti laikosi pasyviai arba yra tolymi lie
tuviu tautos reikalams, kuriems rūpi ki
tos idėjos.
Ar daro panašiai kitos net žymiai už 
mus aukščiau kultūriniai, moraliniai ir 
ekonominiai pakilusios tautos? Ne. Jos 
visa savo Kolonijų gyvenimą stato orga
nizuotai, bet tik ant tautiško pagrindo. 
Tik tautos idėja ir tautiška vienybė 
yra patvari. Tik jinai viena padės

LIETUVIS BRAZILIJOJ

D-ras K. Grinius, trečias Lietuvos Prezidentas

--------- 16-11-29---------

Al. Stulginskis, antras Lietuvos Prezidentas.
nugalėti sunkumus. Ir štai jų obal- 
srs: „Vokiečiai su vokiečiai?1, „Italai su 
italais“, Japonai su japonais"! Ir jie tar
psta. Kyla kultūriniai, ekonominiai, mo
raliniai; dirba visi už vieną, viens už 
visus.

O pas mus ar taip yra? Nė šešėlio! 
Pus mus, kas žmogus, tai partija, kas 
galva, tai protas, vis naujos idėjos, ir 
taip eina kas sau. Ir ar tarpstam mes? 
Smilkalam, kai šlapi strampagaliai — šit 
kokia mūs pažanga!... Ir jeigu nesusi
griebsime laiku — žūsime be pėdsakų 
buvę tautos dalimi.

įsižiūrėjus į mū-ų liaudį Brazilijoj, 
tenka pasakyti, kad jos absoliutinė dau
guma myli lietuvio vardą, myli tautos tra
dicijas, tik reikia centro, reikia tautiškai 
nusistačiusiu jėgų susibūrimo sveikais or- 
ganizacij >s pamatais, o mūsų tauta išei
vijoj taipgi galės tarpti augti. Tik toji 
inteligentijos dalis, kurie negulėjome ir 
negalime ramiai žiūrėti i mūsų tautos 
pakrikusi gyvenimą, privalome kartą ant 
visados pasižadėti dirbti visiems už vie
ną, vienam už visus, vardan mūsų bro
liu — išeiviu kultūrinės ir ekonominės 
gerovės.

Mums Brazilijos lietuviams, kad pa
kilti iš ekonominio, kultūrinio ir morali
nio skurdo, reikia vieningos, stiprios 
kultūrinės ir ekonominės sąjungos, o tai 
galima padaryti tik vienu lietuvišku šū
kiu šaukiant, vienu lietuvišku keliu ei 
nant. Mums reikia pagaliau rupi: tistau- 
tos n e:io, dailės, sport* ir kitais re'kalais, 
kuriuos prival > išlaikyti gyvais savisto
viais ir čia išeivijoj.

Kai kas gal pamano, ar pasako: 
„Ir kam vita tai, pakanka ko nors vieno, 
juk čia mūs tik saujelė.“

Tai didelė klaida. Jeigu tautos ka
mieną palikusi jos dalis nori išlikti gy
va pilnumoje, jinai privalo augti nauju 
kamienu, leisti naujas, savistovias šak
nis, nors ir svetimoje dirvoje. Jinai pri
valo išauginti visiškai tobulą vienetą — 
naują taut >s medį, to'ygų tautos btan- 
duoliu. Tik tokiom sąlygose galime 
kalbėti apie musų tautos svetur išlikimą. 
Be to jinai, toji tautos dalelė po mažu 
nyks ir džius, ir daugiau nebeatgai- 
vinsi.

Kalbant apie kultūrinį ir ekonomi
nį bet moralinį lietuvių Brazilijoj bedra- 
darb aeimą, apie tos rūšies organizacijas, 
tenka pasakyt’, kad mes iki šiol tokios 
stip iais pamatais pastatytos organizaci
jos neturėjome ir neturime, kuri galėtų 
visus lietuvius, mylinčius tą vardą, my
linčius tautos idealus sušaukti į vieną 
šerną, į vieną būrį. Visa tai iki šiol bu
vo tik idėjoj, bet be pamatų.

Mūsų lietuvišku daina, muzika, dai
le sče-,os menas taip-gi tokiose apysto

re. O š uo k-,|.f taiogi m 'a- oro 
kai pasirūpinti. Jį reikia sukurti savisto
vų, nepriklausomą nuo kitų organizaci-

Kariškoss dirbtuvėse revizija.

„Elta“ praneša, kad bedarant kariš
kose dirbtuvėse reviziją atidengta eile 
prasikaltimų. Byla atiduota svarbes
niems kariškoms byloms tardytojui. Su
imta 4 asmens.

Restoranų skaičius sumažėjo.

Išgavimui patento reikalingas išti
kimybės liudijmas. 1929 metąms tokiu 
iudijimų buvo išduota tik keturi; tokiu 

būdu viii kiti restoranai tur būti užda
ryti. Restoranų savininkai tuo reikalu 
padavė valdžiai menorandumą, kuriame 
tarp kit ko pasakyta, kad 1923 m. Kau
ne buvo 114 restoranu, o 1927 m. tik 

d .bar leidžiama tik 4 restoranai.
17.

o

Savižudybės Lietuvoj.

Centra'inis Stat. B'uras paskelbė 
savižudybe; statistiką, iš kurios matvt. 
kad oer keturius metus (1924 — 1927) 
'usižudė žmonių Lietuvoje viso 480. 
D dėsnis nuošimtis yra vyrų. Iš visų 
mestų daugiaus’a atsižymėjo Kauna-, 
sūriame nusižudė 59 žmonės, ir Klaipė
da — 45 žmonėt. M ižiausia — tai Uk
mergės miestas — tik 3 žmonė».

Kiek lietuvių emigravo iš savo Tė
vynės.

1928 metais iš Lietuvos emigravo 
8893 piliečiai. Daugiausia ermgravo ko
vo mėnesį — 1223 asmens, toliau gegu
žės — 987, balandžio — 865 asmens. 
Daugiausia išvyko į Argentiną, toliau į 
Braziliją.

Pavasarininkų konferencija.

1928 rr. gruodžio 29-31 d. Kaune 
įvyko pavasarininkų konferenc ja. Joje 
dalyvavo Popiežiaus pasiuntinys ir viii 

jų. Menas tari veikti savistoviai, drbijvinti mūsų dainą, muziką, dailę ir see* 
tik jam priklausantį darbą ir dirbti pn 
valo jame rinktiniai žmonės, kai daina, 
muzika, scenos menas, da le galėtų iš ik- 
rųjų daryti pažangą.

Trumpai suglaudus tą žiupsni pa
sakytų minčių, lietuvių kolonijai Brazi- 
I joj, jos centrui S. Paulo mieste, stovi 
prieš akis du svarbūs uždavniai: vieta 
— tai sukūrimas tautiškos Ii t tvių kul- 
'iirir.ės ir ekonominės są'u-’gos, antras

I — tai įsteigimas l e uvių Meno Draugijos, 
|kuri nuo nieko nepriklausoma galėtųgai-

Lietuvos vyskupai su Metropolitu Skvi- 
reckiu priešaky. Kpnferencijoa metu gau 
tos Popiežiaus pasveikinimo laiškas. I 
naują Centro Valpybą pirminnku išrin
ktas vieton prof. Ereto D ras J. Laimo
nas.

Partijų konferencijos.

Sausio mėn. įvyko konferencijos 
krikščionių Demokratų ir valst'eč'ų liau
dininkų konferencijos. Padaryta svarbių 
nuta-imų, pakeista statutai ir išrink a nau- 
os centro valdybos.

Privatinės gimnazijos naikinama.

Valdžia nusavino dvi.,Saulės“ drau- 1 . ,
gj’os laikomas gimnazijas Utenoje ir i už 1870 metais 
Plungėje ir manoma nusavinti kai kurias t 
„Ž būrio“ gimnazijas.

Šiaulių apskrity blaga žmonėms 
gyventi.

Iš gauto laiško iš K. J. iš Sieti t 
apskrities matyt, kad L etuvoj dabar 
žmonėms 1 bai b'oga gyventi: ,,š em t 
Lietuvoj la >ai sunkūs metai, niekas ne 
žaugo nei lauke nei darže... labai sun 

ku gyvent', o litų nėra; ūkininkai dėjuo 
ja —■ reikė; žemę pamest', nes nėr kuo 
vasiruojų sėti. Pa a gėlų daug, die :ą 
iš d enos po deš.mts elgetų vaikščioja 
visur. Darbo sunku rasti. Bet šiemet 
niekas negal važiuot svetur, nes litų nėr. 
O taip brangu, rugių centneris 25 litą , 
kviočų 2/ litai. Ūkininkai išpardavė 
gyvulius, kiaules nepenėtas papjovė... 
Vasara buvo labai šlapi, o žiema šalt 
iki 20 laipsnių šalčio.!! Ir 1.1. Žmonės 
sako kad lietuviai B azjlijoj yra laimin
gesni.

Mes nuo savęs pridursim: jei taip 
bu; ir tolis u, tai iš tikrųjų ateitis Lietuvoj 
nekokia, tamsi.

veik vykdoma gyvenimam nes neseniai 
is kūręs , Lietuvių klubas“, kaip girdėjom, 
turi pasistatęs sau už tikslą organizuoti 
lietuvius plečiu maš’abu ir veikti grynai 
taut ška's pamatais. Kolkas apie jo vei
kimą r et rim ką pasakyti, bet vėliau 
apie jį išsitarsimi Tik nore ūme išreikš
ti stvo mažą pastabėlę, kad „Lietuvių 

nimo praktika, veda lietuvius prie iškri-1 Klubą?,, apimtų plačiausius sluogsnius 
kimo, ir naudingi tiK svetimiems, kad 'ietuyiskos tautiškai mąstančios išeivijos 
mus g'eičiau užoštų, nusabtų ir kaipo i ir kad nebūtų skirstymo į „jus“ ir „mes“ 
tautą palaidotų. Klausuti0. 2“'. ’.L,. ’ T T'

Redakcijos prierašas. Pono įninkąs p. Eit 
Klausučio iškelta mintis yra sve kint na.', Ar tuo keliu 
Lietuvių orrganizavimuisi pritariam. G..-. Amerikos Lietuvyje'

nes meną.
Šiuos du uvdaviniu bus galima įgy

vendinti, tik pastačius tvirtus pamatus 
veikimui - nebaisiu „L'etuviai, vienybėn!“ 
Kiti kebai yra netikę, jie kaip rodo gyve-

Nauja Vatikano Vals
tybė.

Jau kelios savaitės viso pasaulio 
dienraščiai pilni žinių apie taip vadina 
mą Romos klausimą. Vasario 11d. ta
sai klausimas laimingai išspręstas. Popie
žiaus ir Italijos valdžios atstovai pasirašė 
sutartį. Dar nežinomos tos sutarties smulk
menos, tik žinoma jos turinys.

Ta nutartimi einant Italijos karalius 
pripažįsta popiežių s u v e r e n u, nepri
klausomu valdovu gabalėlio žemės, ku
riame randasi Vatikanas t. y. šv. Petro 
bažnyčia, popiežiaus rūmai, sodnai ir k. 
ir atiduoda vieną geležinkelį, laisvam 
susisiekimui su visų pasauliu. Popiežius 
iš savo pusės pripažįsta karalių teisėtu 
Romos ir Italijos valdovu. Italijos val
džia sumoka popiežiui bilijoną lyrų (apie 
40 milijonų dolerių), kaipo atlyginimą 

' ' * ’i užgrobtus bažnytini: s
trobesius ir žemes.

Nauja v.lstybė vadinsis Vatikano 
miestu. Bus tai mažiausia pasaulyje vai-
stybė, nes turės tik apie 50 hektarų ze- 
mės ir keletą tūkstančių pavaldinių, dau- 
giau-ia popiežiaus rūmų tarnų ir valdi
ninku. Bet moraliai bus'tai galingiausia 
valstybė, lies tikybos ir doros dalykuose 
jos klauso virš 300 milijonų katalikų. 
Joki' kultūringa valstybė neturi tiek jai 
atsidavusių pavaldinių.

('ąsa seka)

CA5R P R R D
Visi Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už pigią kai
na geriaurių ir greičiausių laivų į 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusija, Austriją ir kitas valstybes.

Rua 15 de Novembro, 80
(priešais Kavos biržą) - SANTOS 

įima jau pažymėti, kad kaip matyt iš pa
sikalbėjimo su lietuvių choro vedėju, 
jau , Dainos“ draugija organizuojama. 
Kas link pirmos dalies iškelto kilosimo, 
tai irgi galima pažymėti, kad ji jau be

, kaip yra išsitaręs L. Klubo vice-pirmi- 
p. Eidrigevičius savo straipsny 
.....j einam“, tilpusiam „Pietų 

iš vasario m. 3 d.
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Lites isteiiįss saifcifci
Nuo R e d a K c i j o s. švenčiant 11 

metų Lietuvi s Nepriklau
somybės paskeibimo su
kaktuves, pravartu būtų 
lietuviams at-iminti sau 
Lietuvos istoriją; todėl ir 
radom reikalingu šitame 
numery įdėti Lietuvos 
istorijos trumpa, santrau 
ką.

Lietvuių tautos kilmė-

Sulig padavimais lietuviai ya kilę 
iš bendri s visoms Ar.jų giminės, kuri 
tūkstančiai metų atgal gyvenusi Azijoj. 
Nors toks tik padavimas, tačiau tokios 
pat nuomonės yra ir kai kurie mūsų 
istorikai. Pavyzdžiui — Basanavičius sa
vo raštuose sako, kad Lietuvių tauta 
yra bendro kamieno, iš kurio kilusios 
visos Europos taut -s, kuris buvo išbujo
jęs i šakas įvairiais pavadinimai», kuriis 
tačiau jungė bendra visiems kalba (sam-. 
kritų kalba) ir bendra visiems tikyba, ir 
kad šio kamieno lopšys yra Azija.

Ka'bininkas Būga nagrinėjant lietu
vių kalbos kilmę irgi prieina tos išva
dos, kad sanskritų arba arijų kalba yra! 
mūsų kalb s motina. Tiesa, kiti istorikai 
yra kitos nuomonės. Pavyzdžiui M Bir
žiška nors nedrąsiai sako, kad mes e.-am

Vi. Putvinskis, Šaulių S-gO3 organizatorius.

italų kilmės.
Dabartinėse vietose lietuviai apsi

gyveno prieš kokio tūkstančio metų. Pa
davimai seko, kad savo kelionėje lietuviai 
buvo sustoję Graiku žemėje, paskui ape 
Dunojaus upę (Pietinėj Rusijoj), vėliau 
Italijos imperijoj ir antgalo atvyko į 
dabartines vietas; Tą padavimą tvirtina 
mūsų kalba, ųkyba ir dainos.

Lietuvių susitvarkymas Lietuvoj.

Atvykę į dabartines vietas, lietuviai 
gyveno nesusijungę į vienąkūną, gyveno 
didesnėm! , ar mažesnėmis,giminėmis kutins 
ii garniui eusio; g mizavo i atskiras gimimą 
kaip: prusai, letgaliai, žemgaliai, kuršiai 
(iš tų trijų paskutinių yra solidarius lat
vių tauta), aukštaičiai ir žemaičiai.

Išskyrus aukštaičius ir žemaičius, 
visos kitos giminės liko kitų valstybių 
užkariautos. Likę žemaičiai ir aukštaičiai 
patys savi doviai tvarkėsi, valdomi savo 
kunigaikščių iki 12 amž., bet tarp tų 
dvieju padermių susivienijimo nebuvo,

Kas girdėti pasaulyje
Anglijos skolos.

Vasario 7 d. Anglijos Finansų Mi- 
nisteris pranešė parlamento nariams^ kad 
Anglija skolinga kitoms valstybėms viso 
7.738 miliionų svarų (34821 milijonų 
dolerių). Vien tk n.oširrčų reikia mo 
keti 310 milijonų svaru (1.395 milijonai 
dolerių). Šią skolą išdėsčius gyventojų 
tarpe išeina, kad kiekvienam piliečiui 
tektų mokėti skolos po 170 svarų arba 
po 765 dolerius ir nuošimčių po 6 sva
rus arba po 27 dolerius.

Paragvajaus — Bolivijos karo ne
paprastos išlaidos.

tyb'ų už telegramas, kurios buvo sunčia- 
mos tarpininkavimo tikslu, viso labo 110 
tūkstanč ų šveicarų frankų arba 28 tūks
tančius dolerių, t. yra daugiau, negu tos 
valstybės turi mokėti Tautų Sąjungai na
rio mokesnio, nes Bolivijos nario mokes
nis — 19 tūkstančių ir 800 dolerių, Pz- 
ragvajas — 4 tūkstančiai ir 800 doler ų.

Šalčiai Berline.

Vasario 12 d. Berline mirė 14 asmenų 
nuo šalčio. Taip pat dideli šalčiai ir Pa- 
Baltės valstybėse (Lietuvoje irgi). 
Baltijos jūroje plaukia ledų kalnai 30

Pasibaigus tarp Paragvajaus ir Bo-

latvų pavojuje.
Be to prasidėjo dideli šalčiai ir 

Šveicarijoj, kur termometras nukri-u «II, M U - ’ ’-"P ■ ’ u J M V J 11 l'l' L vi . n V1H ' U U II-.U.

livijos karui, Tautų Sąjungos Sekretorius Į to kai kuriose vietose net iki 35 laips- 
psreikalavo sumokėti iš š ų dviejų vals-lnių.

Lietuvių susivienijimas.

18 žmonių prigėrė.
Netoli belgų miesto Luttcho įkrito į pat
vinusią upę'automobili? su 18 važiavu
sių iš darbo darbininkų. Visi darbininkai 
prigėrė.

52 aukštų kinas. 1
Radio žiniomis Nju Jorke tres Broadvay 
bus pastatytas naujas 52 aukštų kino te
atras. Jo pastatymas kainos 10 milijonų 
dolerių

Kiek Vokietijoj valdininkų.
1928 metais įvairiuose Vokietijos 

valdžios Įstaigose dirbo 467.249 valdinin
kui. I tą' skaičių neįeina savivaldybių 
tarnautojai. Tuo būdų kiekvienam valdi
ninkui tenka maždaug 130 žmonių.

Lenkų kolonija Perų valstybėje.
Lenkų valstybės Žemės Ūkio Ban

kas nupirko Peru apie 500.000 hektarų 
miško lenkų išeiviams apgyvendinti. 
1929 m. ten bu; apgyvendinta 150 šei
mų.

30 milijonų automobilių.

„Daily Telegraph“ kore-pondento 
pranešimu iš Nju Jork-i, dabar Šiaurinė
je Amerikoje yra 25 milijonai lengvųjų 
ir sunkiųjų automobilių. 1929 metais 
bus pastatyta naujų 5 milijonai.

Pihiizii laivyno jėgos.
Sausio m. 27 d. prancūzų laivyno 

ministeris Leygucs pasakė laivyno klau
simu kalbą, kurioje nurodė dabartines 
prancūzų laivyno jėgas. Ministeris pra
nešė, kad prancūzų laivyno biudžetas 
1929 m. esąs 17 nuoš. mažesnis, nekaip 
1914 m. Kitų jūros valstybių laivyno 
biudžetas toli prašoka prieškarini biudže
tą. Amerikos laivyno išlaidos esančios 
165 nuoš., Japonijos 120 nuoš. didesnės 
nekaip prieš kara. Nuo 1914 m. iki 
1922 m. prancūzai tcpastatę tik 28.000 
tonų karo laivų, tuo tarpu Italija — 
09.000 t., Japonija — 465.000 t., Ameri
ka 870.000 t., Anglija 1.171.000 t. Pran
cūzija šiuo metu teturi paruoštų tik 
488.000 t. karo laivyną, bet greit mano
ma pastatyti 90.000 t. 1929 m. prancūzų 
laivyno personalas susidedąs iš 1798 ka
rininkų ir 53.000 kareivių, prieš didįjį 
gi karą buvo 1860 karininkų ir 66.5(>6 
kareivių.

12 amžiuje prasidėjo kaimynų - len
kų, rusų ir vokiečių - kryžeivių puolimai. 
Šie puolimai ir privertė lietuvius jungtis 
į vieną valstybinį organizmą. Tačiau 
pilnas susivienijimas įvyko tik 13 amžiu
je, kuomet visų lietuvių valdžią į savo 
rankas paėmė kunigaikštis Mindaugą s, 
kuris ir sukūrė didelę Lietuvos valstybę.

Jo įpėdiniai tą valstybę stiprino ir 
jos ribas platino, taip kad jau Vytau
tui Didžiajam valdant valstybės ribos 
ėjo nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų ir nuo 
Maskvos iki Gdansk ui, t. yra apie 10 
kart didesnė buvo, negu, kad dabar yra.

koj dirvoj. Išėję iš valstiečių tarpo inte-: 
ligentai pradėjo dirbti. Tiesa, pačioj Lie
tuvoj tas negulima buvo, todėl pradėta 
veikti Prūsuose. Ten įsikūrė pirmasis lie
tuviškas laikraštis „Aušra“ (1883 m.), iš 
ten pradėjo plaukti Lietuvon ir kitas 
spausdintas žodis, iš ten pasipylė kvieti 
mas i kova su mūsų priešais. Kova ta
po pradėta ir galų gale priešas liko nu
galėtas. Štai 1904 m. gražinama vėl lie
tuviams spaudos laisvė, 1905 met. susi 
renka Vi niuje pirmas Didysis Lietuvos) 
Seimas, kuris meta visam pasauliui savo 
obalsį: Lietuva lietuviams. ’

Lietuvos Nepriklausomo gy^nimo svarbesnių 
Nykių chronologine santrauka.

1914 motais prasidėjo pasaulinis) 1917 m- rugsėjo 18-22 d. Vilnių-
karas. i je susirinko lietuvių konferencija, kurią

1915 m. rugsėjo pabaigoje vo- sūdai ė 214 a stovų ir kuri iš savo tarpo
kiečiu kariuomenė jau tuvo užėmusi iėrin-o 20 asmenų Lietuvių Tautos 
visą Lietuvos kraštą. Tarybą.

1918 m. Vasario m- 16 d. Lietuvių Tautos Taryba Viluiuje paskelbė 
Lietuvos Nepriklausomybės Aktą.

Prasideda 1914 metais pasaulinis 
karas. Lietuva buvo kaipo arena del ko- 

Į vojančių pusių. Padaryta daug medžia- 
Vytautui mirus (1430 metais) Lietu- gintų nuostoliu. Tačiau lietuvių tauta ir 

vos valstybė jau pradėjo žlugti. Dar J o-; pati* Lietuva išliko gyva. Galinga carų 
gaila 1386 metais buvo padaręs uniją j imperija liko sutriuškinta ir lietuviai 1918 
su lenkais, bet Vytautui valdant ta unija'metais vasario 16 diena paskelbė savo 
neturėjo reikšmės: Lietuva buvo savisto
vi valstybė; bet Vytautui mirus, Lietuvą 
pradėjo valdyti lenkų karaliai ir tokiu 
būdu ji nustojo savistovumo.

Tokia padėtis tęsėsi iki 1795 metų, 
kuomet kaip Lenkija, taip ir Lietuva 
pateko po rusų carų valdžia. Jei lietu 
viams sunku buvo nešti lenkų jungą, tai 
po rusų valdžia tas jungas dar pasun
kėjo. Nekalbant jau apie kitus daromus 
lietuviams blogumus, reikia pažymėti tik

Lietuva po svetimųjų jungu.

vasario 16 diena paskelbė savo 
nepriklausomybę.
Lietuvos nepriklausomybės metas-

XT  XT 1 ._________ _  .1- . 1L1™ ~ INuo Nepriklausomybės paskelbimo 
dienos iki šiai dienai jau praslinko 11 
metų. Nors laiko praslinko mažai, tačiau 
nuveikta daug. Pirmiausia —lietuviu tau
tos atnaujinta valstybė liko visų valstybių 
pripažinta kaip de facto, taip ir de jure, 
tai yra — suteikta jai visos teisės ekzi- 

__ _____________ o_.......__________  .... ..j................. .  stuoti pasaulyje kaipo valstybė. Taliau 
spaudos uždraudimą, kuris tęsėsi ištisa! sutvarkyta naujais pamatais žemės ūkis, 
keturiasdešimts metų, nuo 1865 ligi 1904 sukurta valstybės valdymo aparatas, su
metu. Tačiau nežiūrint į visą tai. nežiū-■ reguliuota švietimo bei kultūros klausi- 
rint į tas visas daromas skriaudas, lie- mas ir t. t. Žodžiu — daug padaryta pa

žangos visame gyvenime.
Tik dar vienas klausimas liko ne- 

I išspręstas, tai Vilniaus klausimas; jis dar 
I ir šiandien randas okupantų lenkų ran- 

Uždraudus lietuvišsaj ii spaudai, lie j koše, bet turėkime viltį, o būdami vie- 
tuviai, nors buvo ko nusiminti, tačiau! ningi ir organizuoti, ir Vįlnių tikrai at- 
nesd jo rankas, bet stvėrėsi dirbti tautiš-: vaduosiu!. Šakelė.

tuvių tauta išliko gyva.

Lietuvos laisvė.

1918 m. kovo 23 d. Vokietjos 
Kaizeris pripažino Lietuvos Nepriklauso
mybę, o kiek vėliau pripažino Tarybai 
ir jos sudarytai vyriausybei pilną laisvę 
tvarkyti Lietuvos kraštą.

1918 m. Lapkričio 11 d. Prof. 
A. Voldemaras, sudarė pirmą Minis- 
erių kabinetą.

1918 m. Lapkričio 23 d. prade ! 
ta organizuoti Lietuvos kariuomenę.

1919 m. balandžio 6 d. p. A- 
Smetona išrenkamas valstybės Prezi
dentu.

1920 met. Liepos 12 d- Maskvo
je pasirašyta su rusais taikos sutartis. 
Vilnius pripažintas Lietuvai.

1920 m. spalių m. 7 d- Suval
kuose pasirašyta su lenkais sutartis, ku
ria einant Lenkija Vilnių pripažino Lie 
tuvai, bet spalių m. 9 dieną lenkai tą su
tartį sulai žė ir užėmė Vilnių.

1920 metaid gegužės 15 d. Su
sirinko S eigiamasis Seimas, kurį sudarė 
112 atstovų. Kiek vėliau išrinktas antras 
Lietuvos Resdublikos Prezidentas A. Stul
ginskis.

1922 m. vasario 15 d Seinas 
priėmė Žemės Reformo» įstatymą,

sario 16 d. tapo atidalytas LIETUVOS 
UNIVERSITETAS.

1922 m. Liepos 13 d. Ambasa
dorių Konferene ja pr,pažino Lietuvą de 
jure.

1922 m- rugpiūčio 1 d. St. Sei
mas paskelbė Lietuvos Konstituciją.

1923 m. sausio 10 d. Klaipėdos 
krašte įvyko gyventojų sukilimas prieš 
okupantus, o sausio 19 d. Klaipėdos 
kraštas susijungė su visa Lietuva.

1926 m. birželio 7 d. išrenka
mas trečias Lietuvos Respublikos Pre
zidentai p. Kazys Grinius, bet jis bu
vo Prezidentu tik trumpą laiką.

1926 m. gruodžio 17 d. įvyko 
kariuomenės sukilimas prieš valdžią, ku
rio pasekmės — p. Šleževičiaus kabi
netas atsistatydino, o naują sudarė prof. 
A. Voldemaras, ir gruodžio 18 d. at
sistatydino p. K Grinius, o į jo vie'ą 
išrink ąs p. A. Smetona, kuris eina Pre
zidento pareigas iki š ai diena'.

1927 m vasario 16 d mirė Vil
niuje Lietuvos atgimimo patriarchas D-as
Johas Basanavičius-

1927 m. balandžio 12 d. pa- 
o va- leistas Lietuvos Seimas (paskutinis)
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Iš lietuviu kolonijų gyvenimo São Paulo lietuvių choras
Fazenda Šaltino. Mūsų korespon

dentas praneša, kad ten sausio 31 d. lie
tuvaitės E m i lijos Griškonaitės vy
ras italas Alfredas, veždamas malkas iš 
kavos ir norėdamas sulaikyti pasibai
džiusius mulus, papuolė po ratais ir sun 
kiai liko sužeistas. Pilnus vežimas mal
ku perėjo per jo krutinę ir sulaužė šon
kaulį. Gyvybė pavojuje.

Šioje fazendoje gyvena ke'eta lietu-1 
viu šeimynų. Gyvenimai jų nekoks ir

■ tai del to, kad šiemet baisiai lijo ir to- 
| del negalima išpildyti sutartį su fazen- 
Idienu. Dar lietuviai šiaip taip apsidirba, 
bet kiti tai nesuspėja. Už apžiūrėjimą 
1000 medelių kavos mokama 550 mil
telių.

Fazendos administracija yra paken
čiama. I vi luini kolonistu gyvenimą ne
sikiša. Gyvent galima būtų, jei ne tie 
lietūs.

bus

Pasaulis XV amžiuje.

XV amžiuje pasaulis buvo visai 
mažas. Buvo žinoma tiktai Europa, Azi
ja, Afrika, Indija ir kai kurios mažo» 
salos. Apie Ameriką kaip Šiaurinę, taip 
Centralinę ir Pietinę niekas ir suprati
mo neturi j Vi>i mokslininkai buvo įsi
tikinę, kad už Atlanto ir Didžiojo van
denyno jokių žemių nėra — vien tik 
vandens, ir todėl niekam neatėjo mintis 
plaukti į kitą pusę. Tiesa, tuomet nebu
vo ir tokiu laivu, kaip, kad d bar yra, 
o su burini .is laiveliais plauk i buvo pa
vojinga.

At“irasdavo kai kurie drąsesni, ku
rie mėgino n. rs sporto dėliai plaukti to
liau, bet pametę iš tikiu savo krantą, 
grišdavo atgal. Laikas bėga. Progreso 
tuo atžvilgiu nebuvo jokio, bet štai 
rado visai drąsūs jūrininkai, kurie 
sistatė žūt-būt pabandyti laimės.

atsi-
nu-

Kristoforas Kolumbas.

Iš visų tokių jūrininkų atsižymėjo 
Kristoforas Kolumbas.

Gimė jis Italų žemėja, Genujos 
mieste. Tėvas buvo audėju ir sūnų norė
jo išmokinti to amato, bet vaikas jokio 
patraukimo prie to neturėjo. Jis iš pat 
mažens pamėgo knygas, ypatingai mėg-'nuvyko Ispanijon ir

'1SÍV UCV ir • VU Uivr"'

pat Kolumbas nenusiminė.

Idavo skaityti tolimų kelionių aprašymus. 
Prisiskaitęs ir pats norėjo būti tokiu ke
leiviu, plaukyti po vandenynus. Ant galo 
jo troškimas išsipildė: gavo viename lai
ve vie'a ir galėjo jūrų pakraščiais plau
kyti. Beplaukydamas įsimylėjo ir vedė. 
Pas savo uošvi, vienos salos savininką, 
aptiko daug jo žemėlapių ir užrašų. Iš 
jų patyrė apie įvairius augalus, medžius 
ir gyvulių lavonus, kuriuos vandenynas 
atneša nuo vakarų šalies iš išmeta ant 
kranto.

įsigilinęs priėjo išrado?, k 
vandenynas atneša nuo vakaru 
Įvi irius augalus ir lavonus, t 
už vandenų, turi būti žemė, ir toji že
mė tai ne kas kita, kaip tik Indija, ku
rion, kad nuvykti, reikėjo plaukti aplink 
Afriką.

Kolumbas pamanė, kad; kadangi že
mė apskrita, nereikl i plaukti aplink Afri
kos, o reikia keliauti tiesiai per vande
nyną. Tokia kelionė butų daug greites
nė, lengvesnė ir pigesnė.

Tą savo išradyma nusistatė įvy- 
kdynti gyvenimam Bet. kaip? Pinigų 
neturėjo, o kitas tam tikslui nėduAų nie
ko. Ir iš tikrųjų, Italijoj jam nepritarė 
niekas. Tuomet jis iškeliavo į Portuga
liją, bet ir ten nieko nelaimėjo. Vienok 

Iš Portugalijos 
ten poilgo darbo,

u, jei > trepu l 
šalies muoti

:nlt' tu li.il

Mūsų bendradarbis turėjo pasikal-I viską jai visuomenei. Neatsisakysim irki- 
- aa.. Do.iin liotm-in nlmr.i ve-į tiems ruošiant vakarus jų programas sa

lvo choru painvairinti.
— Ar toks choras, p. vedėjau, be 

organizacijos gyvuos?
— Ne, mej ir manom tuojau sut

verti „Dainos“ draugiją, 
bus visi 
dėti ir 
menui.

Ši 
bus nuo . _ _
statutą jau komisija iš choristų ruošia.

— Ar „Dainos' draugijos tikslas 
vien tik dainos?
— O, ne! Be dainų dar statysime 

operetes, rengsim vakarus ir t. t. Žodžiu 
stengsimės įvairiais būdais ginti lietuvius 
nuo ištautėjimo. Mes norim eiti š,aU1*' 
nês Amerikos lietuvių pavyzdžiu, kur 
menas gaivina lietuvių tautiškus jausmus 
ir stiprina ju meilę prie savo tėvynės 
Lietuvos. Tik vieno mes norim iš Brazi
lijos lietuvių, tai pritarimo nors morališ
kai mūsų darbams.

■ bėjimą su São Paulo lietuvių choro re- 
, dėju, ponu St. Kr .šausku, kuris teikėsi 
. suteikti šiokių — tokių žinių apie chorą.
■ Chore dalyvauja 50 asmenų. Cho

ras mišras, balsu yra gerų. Stipresni bal
sai moterų. Repeticijos — pamokos daro
mu 4 kart savaitėje ir 1 kart bendra 
pamoka vi am chorui. Choristai su ma
ža išimtimi ^renkasi į pamokas punktu
aliai.

— Ar visi choristai, p. vedėjau, 
seniau yra dalyvavę chore?

O nei Galbūt tik 25 nuošimčiai 
yra dalyvavę, todėl išsyk prisėjo mokyti 
nuo gamos, tačiau nežiūrint į tai pa
sisekė per taip trumpą laiką, nes tik 3 
savaitės, išmokinti jau 3 dainas ir pra
dėta keletą naujų. Dainos išmokta ketu
riais mišriais balsais.

— Koks ūnas pas choristus?
— Ūpas? Opas labai geras, ir jei 

taip toliau eis, turiu viltį, kad šis choras 
išaugs į milžinišką chorą.

Kokios pers.ektyvos ateičis', taip 
sakant, kokia numatoma choro veikimo 
programa?

— Dabar choro pamokas darom ■ 
lietuvių katalikų parapijos salėje, bet tas 
mums del tam tikrų priežasčių baisiai 
nepatogu. Tad pirmiausia norim ištino- 

i repeticijoms salę, kur galima bū
tai ten, toli j tų laikyti ir savo pianą, kurį irgi ma-

nom kol kas išnuomuoti, vėliau gal būt 
įsigysiu! nuosavą. Toliau — šiek tiek 
prisirengę manom ruošti koncertus, ben
drai pradėsim rodytis viešai mūsų lietu- 

po ilgu ir didelių prašymu karalienė Ižą- 
belą sutiko jam padėti.

Tuomet prirengė jis laivą, paėmė 
žmonių ir 1492 metais rugpiučio 3 d. 
leidosi kelionėn šiaurės link. Kelionė bu
vo labai v-.rginga. Turėjo daug nuken
tėti nuo bendrkeleivių ir vos nebuvo jų 
užmuštas, tačiau jo ištvermė viską pada
rė ir štai spalių m. 11 d. priplaukė prie 
vienus salos San Salvador

Tai buvo pirmas Kolumbo atradi- 

kurios nariais 
choristai, o vėliau galės prisi- 
kiti asmens, norį pasidarbuoti 

draugija veiks sąvystoviai ir 
nieko neprigulminga. Draugijos

„LIETUVIO BRAZILIJOJ* 
Skaitytojams

Jei norit, kad Jūsų laiškai nežūtų, 
rašykit savo antrašą taip:

Vardas, pavardė
Caixa postai 3311 - S. PAULO 

mas. Grįžęs atgal ir pranešęs tai Ispa
nijos Karalienei, pradėjo rengtis į nau
ją ekspedicija.

Jo pavyzdi paėmė ir kiti jūrininkai 
ir jau nuo to laiko progresas pradėjo 
žengti pirmyn. Ir kuo tolyn, to daugiau 
žemių atrasta ir tokiu būdu atrastos bu
vo Šiaurinę ir Pietinę Amerikos.

Bet apie Brazilijos atradimą kalbė
sim atskirai.

St. P.

G. Strelisker

llepapiasti rt'toi repor ter io
Šmuli).

ROMANAS.
TRECIOJI D ALIS

(Tąsa).

Smut skubinasi laiptais j crono lin
kui. Ties užtvora beliko vos keliolika 
žmonių. Greitasis traukinys Ber'ynas — 
Miunchenas išeina už penkių minučių. 
Garvežys trumpai sušvilpia. Žmogelis 
ties bufetu vežimėliu monotoniškai šau
kia: „Papirosai, bananai, švieži bananui, 
likieris, keksai.“

Persignndud keleivė, paraudonavu
siu veidu, šaukia bagažo nešėja: — Sep
tynioliktas numeri.-! Kur gi jis žuvo, tas 
septynioliktas numeris... Jis turi visa 
mano bagažą, o traukinys tuojau išeis.

Smutas tuo tarpu kiša kišenėn ran-' 
ką, kud išimti bi'ietą ir parodyti kon
trolieriui, kai tuo lar| n užpakaly savęs už
girsta užkimusį b. 1-ą:

— Geras vakaras, pone Smut! Jūs- 
jau vėl či<>n i?

Jis gieitai apsigręžta. Policijos ko
misaras civiliuos rūbuos apsitaisęs, ma
loniai nusišypso.

— Aš? — nustebintas klausia 
Smut, — ii jau vėl koks nesusiprati
mas, pone koi.iisariau. Aš kaip tik ren
giuosi sės.is į traukinį.

Š'-.l as gudriai šaiposi.
— O, aš turiu geras akis, pone 

Smut, jums nepasiseks mine an’ savo 
mešker. itės sugauti. Jūsų figūra ir mo
nokli-- nukankamai charekte.ingi. Tiesa, 
u kur jūs važiuosit?

— I Miuncheną, pone komisoriau, 
jeigu norite žinoti. O gal jūs del įvaire
nybių vėl ruošiatės mane areštuoti?

— Ivairumėliai labai naudingas 
daiktas, — juokiasi šul°-. — ne, aš č'a 
kitais reikalais. Vienok jums tektų man 
padėkoti, kad šyryt jus greitai paleido 
iš arešto.

— Ką? Aš? Buvau areštuotas? Šian
dien rytą? Paklausykite, ar jūsų makau
lėj vi-i namie?

Komisorius palankiu gestu ploja 
jam per pečius.

— Ė-e-o nenuduokite jau tokį di
delį nusistebėjimą — jūs juk puikiausia 
žinote. O aš su jumis p. Smut jau spė- 
jiu susip ižinti, pone Smut.

Smut tikrai pasipiktinę3. Jam visai 
nesuprantama, į kur tas žmogus lenkia.

— Šiandien rytą? — Kaitoja jisai,
— kas gi, po šimts velnių, šyryt atsitiko?

— Nejaugi ištiesi! pas jus tokia 
trumpa atmintis? — Klausia guie.

— Aš būčiau jums labai dėkingas, 
pone komisoriau, jeigu kiek aiškiau išsi- 
reikštumėt,

— Pr.-šiiu pasitraukti! — šaukia 
kontrolierius, — duokite kelią kitiems.

Smut prisiskverbia į peroną, bet 
prie traukinio sustoja, kad išklausyti 
Sulco atsakymą.

— Aš jus visiškai nesuprantu, — 
atsako įnlc.

— O aš’jus d ir mažiau suprantu,
— matomai jau supykęs atsako Smut

— Garai. Aš tuojaus atgaivinsiu 
jūsų atmintyje visą įvykį, šiandien rytą 
mes padarėme , medžioklę“ vienam įtar
tinam name, n. toli Fridriksgrlno. Apie 
tai juk jūs žinote?

— Ir kaip gi aš galiu apie tai ži
noti? Ne gi aš policijos šnipas, pagaliau?

— Bet pone Smut, vis tik aš jūs 
nesuprantu: jūs juk buvote areštuotas 
kartu su kitais.

— Aš!? — pyksta Smut.
— Taip, jūs. Biuro viršininkas tie

siog tirpo iš džiaugsmo, kad jam pasise

kė sugauti tokį sviv-bų paukštelį: jis bu
vo įsitikinęs, kad sugavo patį Viliam 
Brat...

— Jis taipgi Dzon Alvers, Eduard 
Tarzan. Taip.

— Visai teisingai, pone Smut. Juk 
tiesa, jūs būrio viršininkui tuojaus pa- 
reiškėte, kad Kobert Smut,'kad jūs žur
nalistas ir toje lindynėje atsidūrėte tik 
todėl, kad surinkti medžiagą sensacin
gam pranešimui j spauda...

— Aš? Bet pone komisoriau...
— Taip, jūs. Bet mano kolega tiek 

mažai tikėjo jūsų žodžiams, kaip ir aš 
aną kartą. Jus atsivedė i artimiausią po
licijos nuovadą. Dabar tai jau jūs tik
riausi d prisimenate?

— Anaiptol, — griežtai pareiškia 
Smut. — Aš neturiu nė mažiausio su
pratimo apie tą atsitikimą

— Jūs mane pašiepiate, pone Smut 
Ir jeigu mano kolega apsidžiaugęs nusi
sekusiu suėmimu, tuojaus man nebūtu 
paskambinęs (Brat’o byla vedu aš) ir ne
pranešęs apie tai, kad suimtasis yra re 
porteris Snut..

— Užimkite vietas, — šaukia kun- 
duktorius, uždarinėdamas vagonų duris.' 
Švysčioja skarelės, girdis atsisveikinimo 
balsai, prašymai...

— ... ir, kadangi jūs man jau pa
žystamas, aš tuojaus nebūčiau davės pa 
rėdymą jus paliuosuoti, tad jūs k.irtu su 
kitais suimtaisiais, automobily, būtų atga 
bene į cipę.

— Ach, šitaip! — Kai pašėlęs puo
la į jį Smut, — geriau būtų buvę, jei 
to jūs būtumėt nepadaręs pono komiso
riau, būtų buvę naudingiau ir man ir 
jums. šyryt aŠ nebuvau jokiame jtaiti
nam name, bet ramiausiai gulėjau lovoje, 
o tas kurį areštavo, ir kurį pergreit pa- 
liuosavote, tai buvo tikrasis kaltininkas 
Ar suprat te mane? Ieškokite jį! O man 
jau pakaks visada de! kitu kentėti. Pa
galiau pradėsiu skustis... Velniai pagau
tų! juk traukinys nueis iš pat panosės...

Ir visu smarkumu jis bėga p įkum 

paskutini vagoną, mitriai užšoka ant lai
ptelių ir' dingsta vagone, keikiamas su
pykusio kunduktoriaus.

Traukinys greitai tolinasi. Policijos 
komisaras, kai stabo ištiktas, žiūri pas
kui.

4 Dalis.

«Miunchenas — svarbiausioji sto
tis».

Vėsus rytas, rasoti vagonų stiklai, 
mieguistos akys keleivių...

Smulkus lytus vilgo stoties stogą. 
Girgžda bagažo vežimiukai, garvežys 
šniokšdamas paleidžia garą ir sustoju, 
nu > vagonų stogo krinta lašai vandens. 
Traukia vagonų durys, girdis šauksmai, 
bėga nešikai.

Pirmųjų keleivių tarpe, besiskubi
nančių prie išėjimo, yra ir Smut. Aky 
nepairi titiom.s monoklis, rauk j mažas 
lagiuuiuiuk-is. Apsisupęs ploščiumi jis 
grūdasi pirmyn prie išėjimo, pro miega
mąjį vagoną praeidamas užsmaukia ant 
akių kepką; kad mažutė Ninetta jo ne
pastebėtų, bet ties bagažo vagonu, kaip 
tai nestebėtina, pakliūva tiesiai į gelton
plaukė» merginos glėbį.

Ach, atleiskite. — Ir nori jis pasi
traukti į šalį, nes jaučiasi kaltas esąs per 
savo greitumą susidūręs su mergina. Bet 
rankos dar drūčiau jį apkabina, lenkiasi 
piie jo moteriška galvutė jaučia jis švel
nių lūpelių prisilytčjįmą ir girdi balsą:

— Oi, Smut, kaip aš džiaugiuosi!
Smut? Na, žinoma, juk jo toks 

vardas. Bet kodėl jinai taip džiaugiasi? 
Juk jis ją visai nepažysta. Maloni mer
gaitė, bet"vis tik ji suklydo adresu.'

— Atleiskite, - - kartoja jisai. — 
bet aš.... Jis šalina apkabinusias jį ran
kas ir skuba prie išėjimo.

— Nemaloni klaida, — visai nepa
žįstama, niekad gyvenime nematyta, ne
ginčijamai graži, bet, kaip sakoma, — 
apsiriko adie-u. Mėlynos akys žiūri į jį 
išmetinėjimo žvilgsniu.

— Bet, Smut? Kas su tavim? Tu

4
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Sostinės Vilniaus rd

Visi žinome, kad Vilnius 
žiu» buvo Lietuvos s ętinė. 
sostinė? Sostinės uavadinimas yra 
nuo žodžio „scs:as“, 
kėdė, .ant kurios si 
raliai, kunigaikščiai ir kiti valdovui. Sos
tine vadinamas miestas, kur yra s »stae. 
Sostine vadinami ir tie miestai, kur ran
dasi valdžia. Jeigu Vilnius būtų tik 
miestas, kuriame kitados yra gyvenę 
Lietuvos valdovai ir kuriame dabar tu- 

..........- - ■....................—- «e 
vienam piliečiui gal ir galėtų ateiti į gal
vą klausimas, argi Vilnius mums j iu taip 
būtinai reikalingas? Ar ne vis tiek, kur 
valdžia gyvens: Vilniuje ar Kaune? Ži
noma, Vilnius už Kauną didesnis ir gra
žesnis, ten būtų d; ug patogiau, bet jei 
Vilniaus atgauti negalima, tai ką beda
rysi? Gyvensime sau Kaune, ir 
Juk sunku rasti valstybę, kuri ii; 
nebūtų pakeitusi savo sostinės, 
ir Lenkija amžių bėgy net tri-: 
savo sostines keitė. Voketija ilgą 
visai neturėjo savo sostinės.

Taip gali kas pamanyt', ir 
kalbų galima retkarčiais išgirsi.

Bet Vilnius mums nėra tik 
moji valdžios buvimo vieta, 
mums nėra tik toks miestas, 
kitados gyveno Lietuvos va dzia, 
me ilsisi jų kaulai.

Vilnius yra mums svarbus, brangus 
del to, kad apie jį augo brendo ir plėto
josi mū-ų tauta.

Vilnius mums reikalingas del to, 
kid be Vilniaus nėra tikros Lietuvos, be 
Vilniaus nėra ir tikros Lietuviu tintos.

Daug kas mane, kad tautą sudaro 
tik viena kalba kalbantieji žmonės ir kad 
vis viena, kur tie žmonės gyvena.

Tai klaida. Tautą sudaro net trys 
dalykai: žmonės, kultūra ir žemė, 
turą čia vadiname vi.-ą ta dvasinį turtą 
kuris yra bendrus tautos padaras, kaip 
kalba, papiačius, bendrą praeitį, tikyba 
ir visą kita.

Iš šitų trijų tautą sudarančių da
lyku žemė yra gal svarbiausias. Kodėl? 
Todėl, kad tauta auga iš žemės lygiai 
taip kaip augalas. Drauge su kūno mai
stu žmonės iš savo žemės gauna ir visą 
dva-inį maistą: būdą, papročius, padavi 
mes, net kalbą ir t. t. Tauta yra t 1,

ĮVAIRENYBES.
Nauji svaigstamieji nuodai.

Europoje dabar pradeda plisti nauji 
svaigstamieji nuodai „pey.otl“. Jie gami
nami iš peyotlio, mažo, nedygliuoto kak
tuso, augančio vidurinėje ir šiaurinėje 
Meksikoje.' Išvirtos to kaktuso sultys 
duoda kartų skystimą kuris savotiškai 
apsvaigina žmogų. Išgėręs to peyotlio 
skistymo, žmogus pusiau miega, pusiau 
budi. Kyla regėjimo ir girdėjimo halių- 
cimeijos. Garsai virsta spalvomis ir sa- 

, votiškais pavidalais- Pažymėtina, kad 
erotišku haliusinaciju nėra. Kiti nuodai 

kuriu toko tautai pakelt’, pridėkim visus sukelia matytojų daiktų atminimą, o peyo- 
del karo priežasties padarytus.“1®» Prleš|n.-»ai atminties nejaudina.

- ■ -• " Peyotlio nuodai Europoje neseniai
'tesužinoti. Meksikoje jie plačiai žinomi 
ir vartojami. Vietos gyventojai aukoja 
dievams dovanas, kad tik peyot'ių kak
tusai gerai užderėtų. Meksikoje net šven
čiama tam tikra peyotlio šventė. Prieš 
kiek laiko ir Paryžiuje atsirado tokių įs
taigų, kur galima gauti peyotlio. Aišku, 
kad peyotlio nuodai, kaip ir kiti nuodai 
turi žalingos įtakos žmogui. Pulsas us- 
retėja, galva sukasi, ausyse ūžia, pakai
tais išpila karštis.

į glaudžiai surišta su žeme, kad pasikeitus kaina yra perbrangi. Štli kaip brangi-
Įgyvenamai vietai keičiasi ir pati tauta. 
'Germinai, nukeliavę i Italiją, pavirto 
italais, nukeliavę j Ispaniją — ispanus- 
Ispanai ir portugalai, nukeliavę i Pietų 
Ameriką, pavirto argentiniečiais, brazilie- 
ėiais ir t t. Anglai, apsigyvenę Siaurės 

[Amerikoje, virto amerikiečiais, kurie nors 
i angliškai, tačiau sudaro visai sa

narna teritorija.
Imkime kitą pavyzdi — Prancūziją.

" t Lota-

per Bui
kas yra 

ilętlkalba __  ______ ___ ...
. o sostas tai sėdynė, y .įlningą tautą. Ir mu-ų lietuviai, iške-

lêdasi imperatoriai, ka-įiį;lVę ir apsigyvenę kituose kraštuose, 
pamažu ištautėj i ir nustoja būti lietu-

tai

Rusija

laika

Taigi, geruoju ar negeruoju persi
skyrusi su savo žemo tauta pamažu mirš
ta’ir pavirsta kita tauta. Kadangi mūsų 
tildą daugiausia augo ir kūrėsi apie 
Vilnių, tad netekusi Vilniaus tarytum 
neteko savo dvasios, savo širdies. Mūsų 
tauta turės p Įritėti ir gal virsti kokia 

;kita tauta.
Atities dalykas, del kurio žemė taip 

branginama, yra tas, kad žemė pasilieka 
vis ta pati. Galima pi įauginti žmonių, 
galima sukurti kultūrą, galima prisiga 
minti visokių tartų, bet žemės nei pri
auginti, nei sukurti, nei pasigaminti ne 
galima.

Užtat tautos taip nep įprastai, stačiai 
nesuprantamai, vertina brangina terlioti-

Ji 40 metu ruošėsi atgauti E zasą 
riugiją.

Tai yra 1403 k v. kil. žemės 
pas su 1800 tūkst. gyventojų. Jis 
re vos 2,6% vi-oi valstybė» ploto, 
cūzija per kara paklojo arti 2 milijonu 
jaunu vyrų ir padarė apie 100 milijardų 
aukso franku skolų k iro reikalams. To
kiu būdu, kukliai ‘ skaičiujaut, Prancū
zijai kaštavo 1 ha žemės apie 60 tūkst. 
•aukso frankų, t. y. apie 120 tūkst. litų. 
Prie t> pridėkim du milijonų vyrų, kri
tusių karo lauke ir apie 4 mil, sužeistų 
pridėkim visas kančias, vargus ir t. t.,

skly- 
suda- 
Pran-

,‘ja ir nesigail jokių, net didžiausių, aukų 
tokiu nuėsti lį teritorijai’atvaduoti.

karo ir
turto ir moralinius nuostolius.

Pagalvokim dar, kad Prancūzija, 
eidama į karą, rizika ir pralaimėti.

■ Ir tada ne tik nebūtų atgavusi Elzaeo 
Lotaringijos, bet būtų pridariusi neaps- 
kaitomu tautai nuostolių. Net visą tau
tos laisve ir jos ateitį ji nepabūgo pasta
tyti prieš didžiausi pavojų.

Ir nė vienas prancūzas nepasakys, 
kad per brangiai užmokėta arba perdaug 
rizikuota. Štai kaip tautos brangina sa
vo žemę!

Pažiūrėkime, kaip brangino žemę, 
mūsų protėviai. Daugiau kaip pusantro

Kn.

n >ri- 
Vilnius 

kuriame 
kuria-

Kul

Šiai para pavyzdžių iš naujausiu 
laikų. ’ I

‘ Italija įsikišo į Didįjį K ra, nore-į . _ ... . ... __  L . . j . __
dąrna atgimti Triestą ir Trontiną. Šita santro šimto metų karo! Karo baisaus, 

Išalis turi 19.000 kv. kil. su 1410 tūkd. žiauraus, kur negalėjo būti jokio pisigai- 
gyventoju. Palyginus su visos valstybė» Įėjimo! Musų protėviai galėjo to karo 
teritorija,'ji sudaro vos 6,2% tos terito- išvengti, pasitraukdami į rytus. Bet jie 
rijos. Ir šiam nedideliam, palyginti, gito nepadarė. Jio perdaug brangino 
neturinčiam jokios ypatingos vertės že- savo žemę. Jie verčiau norėjo žūti saro 
mes plotui atsiimti, Italija rizikavo stoti | žemėje, negu ją palikti. Trys kartos be 
į bai-.iamia karą. Ji paklojo arti 700^ paliovos kariavo, bet neužleido savo žc- 
tūkst. savo tautos žiJlo — jaunų vyrų,' -' —o-:—:.....
pabėrė keliasdešimt milijardu lirų aukso. 
Jei mes suskaitytume Italijos skolas karo 

įmetu ir del karo padarytas, tai rastume 
kad vienam hektarui atvaduotos žemės 

j tenka 36 tūk-t. aukso lirų. Štai kiek 
kaštavo tik pinigais tos žemės atvadavi
mas; 36 tūkstančiai lirų arba 72 tūkst. 
litų uz ha! O Kiek kaštuoja vien s ha 
žemės? — vieną, du, tris penkis tūkstan
čius litų; ne daugiau.

O kur kovose kritusieji vyrai, kur 
žuvusieji nuo žaizdų, badu, ligų ir kitų 
karo pasėkų? Kur vargai, darbas, sLlo- 
jimasis, kur kentėjimai, kuriu tautai teko 
pakelti del karo? Ir šiandie nerasi nė

i šimto metu jie vedė baisiausią karą ko 
! ne su visa Europa. Baisu pamanyti: pu-

taip'vieno italo, kuris sakytų, kad užmokėtoji

vis žiūri i šąli? Nejaugi mane nepa
žysti?

— Oi, — galvoja Smut, — juk aš 
neišsikrauščiau iš proto? Bet pažinti, — 
kaip gi gabu aš ją pažinti? Juk nė kar
tą ją nemačiau gyvenime. Žmonių vei
dus aš getai alsini nu... Jinai vadina 
mane Smutu. Teisingai...

Nustebintas jisai išmeti monoklį. 
Suskamba į perono asfaltą sukultas stik
las. Tai nelaimė!

— Gerbi, moji, — vėl saki jis, — 
aš spėju...

Jis greitai žiuri į š lį. Bet kas tai? 
Pro šalį eina koks t ii tipas: ant attių 
užsmaukta „kepka“, pi ščius nuo lietaus, 
langamirnėlis, ar tai galima? Ir Smulo 
krutinėję stingsta širdis.

— Jeigu aš nežinočiau, kad aš Smut, 
aš tikrai prisiekčiau, kad tas... Smigiai jam 
visa'aiškėja. Ii apima baisus piktumas, 
nežmoniškas pasipiktinimas. Tas „Tipas“ 
įsirengusis į rūbus, kai du vandens lašu 
panašus į jį, šį kartą jau nebeištruks 
iš jo rankų. Tas tipas — Brat. Dar 
keli žingsniai - ''
Kontroli - ir ieškok tada vėją laukui s. 
Greičiau paskui jį.

Skubiai jis pasiliuosuoja iš nepažys 
tamos blondinės glėbio, šuolius prisiveja 
nenaudeli ir smalkiu kumuščio kirčiu į 
krūtinę sustabdo jį.

— Aa, — puolasi, kai liūtas 
j“, — pa; 
bar jau 
Aš užmušiu jus 
vielų išstatysiu, 
dink' nė jš viet 
sis atsikvoši.

— Misteri
— Taip, mano vardas, o jūs neiiž 

mirštamasis? Brat, Alvcts i 
T: i ?

AMERIKOS VIEŠBUČIAI.

Vokiečių žurnalistas W. Weber pa
sakoja savo įspūdžius gautus viename 
Amerikos viešbuty.

„Dar buvau garlaivy, o jau miesto 
viešbučių savininkai pradėjo siūlyti savo 
patarnavimus. Prie kiekvieno laiško bu
vo pridėta kortelė — „Tokstai viešbutis 
siunčia savo linkėjimus Ponui X. ir krei
pia Jūsų dėmesį į mūsų viešbučio kam
barius, kurį prašom užsakyti per Jūsų 
garlaivio radio stotį. Padarytas išlaidas 
mes padengsiu:.“

Aš taip ir padariau. Nesuspėjo gar- 
laivys sustoti, kai buvau jau sveikina
mas viešbučio atstovų. Kokį kambarį 
norėtumei? Koki mano ypatingi norai? 
Ir t. t.

Prie viešbučio duru sutinka mana 
vedėja ir sveikina: sveikinu Jus, p. We
ber; tikiu, Kad pas mus greit atsilsėsi! 
nuo Kelionės. Knygose jau buvo užrašy
ta mano pavardė, tautybė, mano amžius, 
pr. fesija ir kitos žinios. Tas viskas buvo 
pranešta iš garlaivio telefonu.

Man) kambarys buvo nuostabiai 
gerai įrengtas. Viskas paslėpta ir nieko 
nereikalingo nebuvo. Skimbutis ir pra
nešimas: Jums atėjo korespondencija. I 
spintą kabiu t savo rūbus, kuriuos pa- 
im.it atgal jau randi išvalytu-. Palieki 
tenai nešvarius baltinius, ir jau per 2 
valandos giuni išskalbtus. Prie lovos ant 
stalelio telefonas, radio aparatas ir... Bi
blija. Kiekvieną rytą atnešama naujas 
numeris laikraščio „Times“.

8 valandą skambina telefonas ir 
panelė kokietiš'.ai salo : „Ar gerai mie
goj t? Tamst i prašei prikelti...“ 8 ir pil

yse vai. vėl telefono skimbutis: ką pusry- 
.'čiiusit? o gal et A t j vieną iš[ enkių vieš- 

n R„,..,oįl,nėio restoranų? Pačiame viešbuty yra
imto metų ir vis tik ųaltVir krautuvų, kur galima viską nus>pirk- 

' 'Iii.
Z idz'u — visi pat gumai. Jr už 

viską reikli mokėti tik- 5 dolerius į 
; dieną. Sulig amerikoniško supratimo tai 

Bet kaip mes Vilnių atvaduosiu!? J'r:' k*bai pigu.' 
Šitą klausimą mes turime palikti mūsų, 
v r ė u-vbei. '

ulės svetimiems.
Tai taip brangino žemę mūsų pro

tėviai, nore jie buvo neaukštos kultūros, 
nebuvo nei taip apsišvietę,nei neturėjosupra 
tirno apie žemės vertę, koki mes turime.

Kaip gi tat turime vertinti žemę 
mes. Mos, nedidelė tauta, apsupta iš vi
su pusių galiūnų, nuo kurių mes neturi
me vilties išgauti nė vieno žemės sprin
džio, kurie kaip lik taikosi ją iš mūsų 
atimti.

Tautos taip brangina žeme del to, 
iš žemės ir ant žemės auga visi tur- 
auga ir pats žmogus ir net jo d va-

kad 
tai. 
šia.

— Leiskite man išsipaiakot! Pra-j 
ūsų! Juk aš jūsų valdžioje, bet del 

triukšme.
j .u publika į mus kreipia

— Kas man darbo 
Man jūs reikalingas. Bet 
tikrumoje? Aš atiduosiu 
Kuriomis teisėmis jūs vaiki 
tiume ir veidą panašiai 
Net plušėtas iki siūlelio pan 
nąjį-

Smut) dvynys nublankęs, kai popie- 
lius.

— Praš.u jūsų, tik ne čionai, pone 
Smut.

Dievo, nekelkite Ziūrėkitel, 
domų, 
del publikos? 
kas jūs esate 
jus policijai, 

•totman» Kos- 
nusigrimavęs? 

ius i ma-

du metai, kai aš taškau progos savo ku
mštis išbandyti į jūrų žandus, ir pagaliau, 
jūs man pakliuvot©...

— Aš kartoju, kad pasiduodu visiš
kai jūsų valdžion. Bėgti aš visai nema
nau. Bet prašyčiau leidimo su jumis p> 
atkalbėti, pirm neou perduosite mane po 
licijai.

dą.
— jis praeis pro perono! jo ] atie- kopija.i. a i_ - ■ i i * a..4 1. 4- ;,

Vi-as trečdalis Lietuvos žemės 
svetimųjų p agrobtas. Ir toje žemėje 
Lietuvos širdis - Vilnius, apie kuri 
go musų valstybė.

Todėl mūsų vi;ų didžiausia, vsų 
švenčiausia pareiga Vilniją su Vilnium 
atvaduoti. Nors mums tekių padėti va
duojant ne lik turtas, ne tik sveikata, 
bet ir pati gyvybė - vis tiek, turime 
vaduoti. Nieko nepadarysi. Mes atsa 
kome už Vilnių prieš buvusias kartas 
mes atsakomo ir prieš busimąsias kartas. 
Ir mū-u protėviai ir mu-ų vaikų vaikai, 
mes visi esamo viena tauta. Mūm pro 
tėviams likimas buvo uždėjęs atvaduoti 
Žemaičius ir Suvalkus nuo kryžių čių. 
Jio vadovo. Kovoje su dideliais nuisto-i 
liais, su dideliais nepasisekimais, kov dol

au

--- -- — 
apie pusantro 
gale laimėjo, atkovojo.

Jei tauta veda tvirtas, griežtas pa
siryžimas — jai nėra kliūčių. Tokia

Srautas žiūri savo belaisviui j vei- 
Stebêtinas panašumas. Tikriausia 

Net'monoklis s ivo vie 
a proga pasini udoti.

juk savai nesenai sukūlė.
— Duoki.c jį šen! — ištraukia jis 

monokli ir isistato sau i akį.
dabar malonėkite eiti su 
nors 
bet i.

Ir Srautas, kai replėmis suima jį už 
rakos.

— Bet vieną turiu iš anksto jums 
pasakyti: jeigu 1 andysite bėgti, aš tuo- 
jaus perinusiu pusiau jū-u makaulę ir 
j >ks chirurgas jau ją nesustatys iš naujo. 

Smut, — piadeda jisai. I Marš!
i Ir Smutas stumia priekin savo be-

ant 
įgaliau tai aš jus sugavau! Da
nį p įspruksite iš mano rankų! 

ir žarnas ant telegrafo 
o tu nevidone! Nesi u- 
s! Dabar tik tas antra

Taip, <• 
manim kur — 

galėtumėm du vienu j asikal

Vyriausybė turi galvoti ir ieškoti 
kelių, kuriais galima nueiti į Vilnių. Ji 
tuos kelius ras.

Mes turime žadinti visą tautą Vii 
niaus vadavimui. Mes turime jai įkvė
pti tvirtą, griežtą pasiryžimą dėti visas 
pajėgas, nieko ne.-igai <:ti kol Vilnius ne
inu atvaduotas. Mes turime Vilniui Va
duoti Sąjungą. Mos visi turime dėtis į 
ta sąjunga. Tenai mes sužinosime, Kaip 
ir kii reikia daryti Vi'niui vaduoti. Jei 
būsime pasiryžę, jei būsime vieningi ir 
organizuoti, tai Vilnių tikrai atvaduosime 
Nepamirškime, kad kitas dešimties metų 
nepriklausomybės atgijimo sukaktuves 
turime švęsti Vilniuje.

Kaip snmté Kalėdas Maskvoj.
Žmonės dirbo ir neturėjo net 

duonos.

ir To.’sen? lai-vj, kuris, iš visa ko atiodo, jru galu-

ygan las. (Dr. J. Purickis, 

L. Ųž«. R. Ministerijos

tinai pas'l:.ve likimui.
(ą a seka).

Departamento Direktorius.)

Taip rašo iš Maskvos: .....Nors mes 
ir sveikiname jus su Kalėdų šventėmis, 
tačiau džiaugsmo ir Įdomumo neturime, 
todėl, kad tų švenčių visai nėra. Jas 
visai pakeitė kaip pagal seną, taip ir 
naują stilių.

Per Kalėdų šventes vis s dirbtuvės 
ir fabrikai dirbo. Anksti rytą (4 vai.) 
aš jut nuėjau prie maisto krautuvės, 
kad užimti eile, pastovėsi ketvertą va
landų ir gauti, vaikams litrą pieno ir 
tuo gr. sviesto.,O paskiau vėl eiti gauti 
duonos... Kalėdų dieną visai nebuvo

(Iš „Ryto“)., duonos...“
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BratHljos
Susisiekimas tarp São Paulo 

ir Santos nuo 13 vasario sustabdytas. 
Del dideliu lietų užgriuvo ka'nas ant ge- 
ležinke'io linijos. Susisiekimas galimas 
tik automobiliais ir autobusais. Bet grei
tu laiku gelžkelį tikimasi nuvalyti nuo 
griuvėsių ir susi.lėkimas vėl eis normaliu 
keliu.

žinios
atsitikimai? Keletą asmenų iš to didelio 
džiaugsmo ir patys nusižudė. Taip ra
jone Ponte Pequeno sausio 12 d. viena 
moteris traukiniui einant puolė po trau
kiniu ir su gyvenimu baigta. Santa An 
na rajone vyras papjovė savo žmoną. 
Centre miesto vienam sodnely rastas 
panelės maskaruotas lavonas, o kišenėje 
jos nuodų bonkutė.

Iš karnavalo kai kas ir gerokai 
uždirb Pirmiausia tai šoferiai, kuriems 
buvo tikra rugiapiūtė, už 1 valandą im
davo nuo 15 iki 25 milreisų. Toliau ser
pantino ir odekolono pardavėjai. Gal 
tik 5 nuošimčiai žmonių nepirko tų da
lykėlių.

O kiek išgerta alaus! Kiek suval
gyta šokolado ir kitų skanėsių!

Lietuva tokių dalykų, kaip karna
valas, nežino, užtat ji yra' tuo atžvilgiu 
laiminga.

Gaisras Rio de Janeiro mieste.

giomis dienomis Rio de Janeiti 
mieste buvo didelis gaisras. Sudegė lajį 
raščio „Imparcial“ rūmai ir visos kavinį 
kurios buvo tuose rūmui ee. Nuostolis 
padaryta daug.

Brazilijoj portugalų bus daugiau.

Vasario pabaigoje atvyksta emigran- 
tų portugalų laivu „Formosa“ 300 asme. 
nu, laivu „Massilia“ 302 ir laivu „Wiur- 
thember“ 361,

Karnavalo pasekmės.

Karnavalas yra tai Užgavėnės, arba 
dar geriau tariant — „mesoėdus“. Jis 
paprasiai prasideda nuo Trijų Karalių, 
tai yra nuo 6 sausio, bet pats triukšmas 
būna paskutinėse trijose dienose prieš 
gavėnę. šiemet buvo vasario 10-12 d.

Brazilijoj karnavalas skaitomas be
veik didžiausia šventė. Trys dienos, ypa
tingai antradienį, būna uždarytos net 
kai kurios įstaigos ir visi, kas tik yra 
gyvas, eina i gatves. Kas tik gali, užsi
deda įvairias maskes, tepa veidus dažais, 
puošiasi kartais labai komiškai ir tary
tum komedijantai gatvėse barstosi kon
feti, meta serpentin ir laistosi tam tikru 
odekolonu. Turtingesni samdo automo
bilius ir važinėja. Didesnėse gatvėse net 
bondės uavaikščioja. Vaizdas būna tikrai 
gražus.

giemet karnavalas bendrai nepasire- 
kė, nes oras buvo lietingas. • Karnavalą 
surengti pri.-ideda ir valdžia. Taip pav. 
Brazilijos sostinei buvo paskirt* vien 
tik miesto papuošimui 600 komų, tai 
yra 72 milijonų dolerių.

Karnavalas, kaip karnavalas, bet 
pasekmės būna apverktino?. Pirmiausia 
- - pinigų aikvojimas. Dažniausia — kas 
buvo uždirbta, tai dabar liko išleista. 
Bot svarbiausia, tai nelaimingieji atsiti
kimai.

São Paulo mieste per 3 dienas au
tomobiliai suvažinėjo apie 60 asmenų, 
keletas^miitingai. O kur dar taip įvairūs

A K

Pasinaudoti paskutine proga! Sklypų 

išpardavimas VILLA FACCHINI bai

giamas. Jūs draugai ir pažystami, nu

sipirkę ten sklypus džiaugiasi begy

vendami ir turi nuolatinį darbą pieto

je. O jūs ko laukiate? Juk greitai ne

liks nė vieno sklypo! Gailesitės,§ bet 

bus vėlu.

MUSU?ADB,ESAS:

Generalinė atstovybė: „INTERNACIONAL,, Rua da Conceição nr. 75 (Lietuvių biuras)

Agentūra: Rua Domingos de Moraes nr. 289

S s

j. weukn
Laikrodžių ir brangenybių 

įstaiga
Taisoma įvairūs laikrodžiui. 
Perkama ir parduodama 
auksas, sidabras, platina, 
brangūs akmens ir už-tatai.
KVA It de AGOSTO, 7-B. - S. PAULO

į D-ras; WLADIMIR de TH1MÉ Į
Š Vienintelis rusiškas advokatas S. Paulo. Vertimai, teismo | 

o bylos, šoferiams dokumentai, asmens liūdymei, pilietybės | 

gavimo dokumentai <šamados>. 6

j Raštinjė: Rua São Bento 36 nr. 6jandar, Sala 12 | 
| Telef. 2-2746

| Priėmimo valandos: nuo 9 ryto iki 7 vai. po pietų. |

BAKAS ir RESTORANAS

I
 Seniau „BARAS SUISSO"

įvairūs užkandžiai, mandagus patarnavimas, švara ir tvarka i 
pavyzdingiausia. ž

Virtuve prižiūri specialistai rusu virėjai. í
VAKARE KONCERTAI 5

Atlankykit, įsitikinsit
g Rua Ipiranga 73
2 LISSENKO ir LITTER i

PRANCŪZO NAVIGACIJOS COMPANIJOS
Sud Atlantiąiie - Chargeurs Ketinis
Artimiausias išvykimas puikių ir greitų laivų

MASSILIA
SANTOS - LISABONAS — per 10 dienų

Iš Piėtinės Amerikos pribus į Santos kovo mėn. 3 d. 

ir tą pačią dieną išvyks į Rio, Lisaboną, 
Vigo, Bordeus.

LIPARI
(CHARGEURS REUNIS)

Išvyks iš Santos vasario m. 19 d. į Rio, Dakar, 
Leixões, Vigo; Havre,,

SWIATOWID
(CHARGEURS REUNIS)

Išvyks iš Santos kovo m. 2 d. i Rio, Dakar. Havre. 
Šis laivas tik keleiviams 3 klasės- Kabinos 
ir bendrai. Patarnavimas mandagus ir sąži

ningas. Valgymas geras, švara ir tvarka 
pavyzdinga.

IŠSANTOSįPIETUS IŠSANTOSiEUROPĄ
Ceylan — C. R. — 18 vasario Belle Isle — C. R. — 20 balandžio Lipori — C. R. — 19 vasario Lutetia — S. A. — 24 kovo
Massilia — S. A. — 22 vasario Lutetia — S. A. — 26 balandžio Eubée — C. R. — 28 vasario Kerguelen — C. R. — 31 kovo
Kerguelen — C. R. — 11 KOVO Swiatowid — C. R. — 2 gegužės Swiatowid — C. R. — 2 kovo Krokus — C. R. — 10 balandžio
Lutei ia — S. A. — 15 kovo Groix — C. R. — 9 gegužės Massilia — C. R. - 3 kovo Dėsirade — C. R. — 11 balandžio
Kratus — C. R. — 22 kovo Ceylan — C. R. — 17 gegužės Ceylan — C. R. — 8 kovo Massilia — S. A. — 14 balandžio
Massilia — S. A. — 5 balandžio Formose — C. R. — 19 kovo Aurigny — C. R. — 16 balandžio

Be laivakorčių išgaunam ir chamadas — šaukimus iš Lietuvos ir kitų Europos valstybių, o taip pat iš Syrijos ir Aigipto.
Laivakorčių kainos visiems prieinamos.

AGENTAI: ČIA. COMMERCIAL MArITLMA
Rua da Quitanda, 19-A — S. PAULO — Teleph. 2.0172
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INTERNACIONAL"

W. C. Gavensky ir P. I. Butkus

TAUTIEČIAI!

’*b-;

M

goicrozoi

Ko Jūs laukiate? Ar laivakorčių pabrangimo? 
Juk Jūsų pažįstami beveik kiekvieną dieną 

vyksta į Tėvynę per mūsų biurą.

Skubėkit užsisasyt sau laivakorčių, kol dar laika:. Mes 
_ kainas dar nepakėlėm.

Vėliau bus brangiau
CH5H □□ cnmoiERCin

Rua da Conceição, 75-Tel. 4-0896-S.PAULO
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PILIEČIAI! Kas nori gražiai ir pigiai apsirengti, 
eikit i

CASA SEMINÁRIO
T. BEREZIN ir M. KAEINOVITCH
Bua do Seminário N. 15 (netoli pašto)

Teleph. 4-3373
Kostiumai sulig mieros už 100, 120 ir 140 milreisų ir 
t. t. Darbas garantuota;. Kalbama visomis Europos 

kalbomis.

TAUTIEČIAI!
Jau išėjo iš spaudos

Brazilijos

Listuviy darbininkų 
kalendorius

„SPINDULYS14
Kaina vietoje tiktai 28000, 

užsieny 38000. Platin
tojams nuolaida.

Kreiptis su užsakymais 
šiuo adresu:

Redak. „Li tuvio Brazilijoj"' R- DA CONCEIÇÁO Nr. 75

KOSTAS UC CUS Rua Visconde de Parnahyba, 
Nr. 299

GARSO“ Redakcijoj Rua da Graça, Nr. 89
■re S

į 5IUUHIDLJ mRŠinŲ KHRAŪIEIIĖ!

Mūsų įstaiga nuolat turi dide | 
liam pas rinkime Tankiais ir ko- ? 
jines siuvamas rsšinas naujas ir ê 
vartotas, 7 stalčiais, gerais prie- ? 
tanais. Kainos nuo 808O00 ligi X 
5008000.

Mes taipgi taisome ir perdir- ? 
bame visok ų tipų siuvamąsias g 
mašinas.

Turime pardavimui visokių plo- g 
litelių ir elektrinių gramafonų. ? 
Kainos pigios tiktai pas mus. |

RUA PIRAT NINGA nr. 122. TELPH. 9-023 5

Lacarta & Frangione.
s i

:><>£■»•()<EKa-O<a»-O-«Z

DOCTOR JflYME MARCONDES
ADVOKATAS

Priima komercines ir kriminalines, civilinias ir kitas 
bylas. Sustato įvairius prašymus viešuma ir kariškoms 

įstaigoms.

Teismo bylos.
Biuras: RUA S. BENTO, 12, Sobreloja 

S. PAULO
Nuo 11 vai. 30 min, iki 4 po pietų

DOMĖS.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botequim

ADRIANO PINHEIRO
Rna da Conceição. 69. S. PAULO.

prie pat CASA „INTERNACIONAL“.
Galima gauti šiltus pietus ir vakarienes. įvairu» šalti užkan

džiai. Kainos pigios.

Dantų Gydytojas
F. ŠTRAICHMAN - L. MAURANO

Atvytkęs iš Ry^os miesto.
Specialistas sudėjimo dantų, traukimo be skausmų. Darbas 
garai tuntas. Priėmimo valandos: Nuo 10-os ligi 8 vai. 

vakaro Sekmadieniais nuo 8 ligi 10 vai. rytn.

Rua das Palmeiras 68 nr. S. Paulo.
Kalba latviškai ir rusiškai.

SPAUSTUVĖ ,,BIRUTĖ” priima Įvairins spaudos darbus 
RIJA VISCONDE I>JÕ l’ARNAIIYUA 201)

O'—wo<r-w„'^rwvn<—w<» 
ISGTIICIJ PŪPM j 

j AVENIDA S. JOÃO, 85-A Sobreloja j 
sala 3. Telephonas 4-8040

J (priešais centralinį paštą) j 
š Kas nori gauti tarnybą ge- j 
į resniuose namuose S. Paule, | 
? jei tik biskį moka portuga- i 
| liškai, tekreipiasi pas mus. | 
j PATARNAU8IM VELTUI, j

DANTŲ GYDYTOJA

Elena Kuselevshaja
Priima nuo 12 iki 21

Galima susikalbėti ir rusiškai

Rua Aurora, N. 94
3. PAULO

Laikrodininkas — spe
cialistas.

Priima pataisymui įvairns 
laikrodžius, chronometrus, 
repetitorius ir kita. Darbas 
garantuotas.

Taip pat parduodama sie
niniai ir kišeniniai laikro
džiai ,Omega“ nuo 658000. 
Budilnikai įvairių firmų 
nuo 148000.

Beto perkama senas sidab
ras, auksas ir brilijalai. Mo
kama gerai.
DANIEL GOLDSTEIN. 
„CASAVIIC.NNA“ 

Avenida São Jão 106-A

A p t i e k a 
MUNICIPAL“

Aptiekos Įvairios prekės, 
cheminiai išdirbiniai, Huini- 
ralų vanden“, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbirro

A. Gorenšteinas-
Rua Barão de Itapetiuinga, 

36.
Telef. 4-7757.

7
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Galvosūkio, tilpusio 4 N r., 
sprendimas.

I

1) Atėmus 8 degtukus iš 9 kvad
ratinių langeliu, lieka 2 kvadratai, kūne 
atrodo taip:

Vedybų Londone statistika. tės“ po 95 metus amžiaus ištekėjo už 
vyrų po 60 metų.

Bendrai Londone sutuoktuvėse yra 
daug nenormalumo.

Žmogus, kuris ilgai gyvenęs.
V'enas kinietis 250 metų amžiaus 

nesenai aiškinosi anglu laikraštininkams, 
kode! jis taip ilgai gyvenęs. Jis sakėsi,

Iš paskelbtos Londone statistuos 
matyt, kad 1928 metais ten apsivedė 
102 ..jaunikiai“ po 80 metų amžiaus ir 
vienas 98 metų. 1 jaunikis 76 metų 
amž aus apsivedė su 19 metų merga te 
ir 20 j tunų po 70 metų amžiaus su 
mergaitėmis 20 — 25 metų amžiai s.t — . . ...
[)j tikra, jaunikiai po 18 metų amžiaus Į kad niekad nesikarščlavęs, vaikščiodavęs 
.ėdė ,.jaunąsias“ po 60 metų amžiaus. | niekada neskubėdamas, ir nieku nesivar- 
34 panelės ištekėjo vos turėdamos am- jžyd imas, miegodavęs be jokio paklioji- 
žaus 15 metų, 383 — po 16 metų am-lmo ant žemės. Jis jau buvo 14 kartų 
žiaus r 229J po 17 metų Dvi „mergai-1 vedęs ir turįs apie 150 vaikų.

t ašto dėžutė.’

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcijoj Jra 
laiškai: Stanislavui Rugieniu!':, Zaksienei 
Birbarai iš Seredžių, Uršulei Bulataitei 
iš Kauno.

Pranešimas.

Vasario 14 d. redakcija gavo ap
draustam laiške com valor N. 175 dvi
dešimt keturius milreisus. Bet laiške siun- 
t-jo pavardė nenurodyta. Prašom siuntė
jo skubiai pranešti savo pavardę ir antrašą.

2) Atėmus 4 degtukas iš kvadra
tinių langeliu, lieka 5 kvadratiniai lange 
liai:'

CASA EDMUNDO
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams ir odos išdirbinių dirbtuvėms 
Išdirbimas visokių rūšių aulelių.

EDMUNDO LEITNER

3) Atėmus 8 degtukus iš 9 kvad- 
retinių langeliu, lieka 5 kvadraiiniai lan
geliai, kurie atrodo taip:

Rųa Anhahgabahū, 26-S.PAULO 
(apačioj S. Bento tilto) telep. 4-8251 

Kalba vokiškai.

CASA SALOMÁO
— PIRKIMAS IR PARDAVIMAS —

Periama baldai, divonai, kortinos, sugadinti brangūs akmens įvairios vertės, 
metalas, rašomos ir siuvamos mašinos, pianos ir kiti muzikos instrumentai 

ir ištisi namų baldai. Mokama daugiau, negu kitur.
Taip pat parduodama 25 nuošimčiais pigiau, negu kitur.

Salomão Reinkevitch
Rua da Conceicão, 65 — Teleph. 5-5259 — S. PAULO
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3 kibirai degtinės, ir trijų kibirų st tinėj © 
beliko tik 1 kibiras. Pagalvoję vėl ėmė (g) 
pilstyti. Pilnąją penkių kibirų statinę,1 (§) 
visą suoylė į rastąją, kurioje dar buvo j 
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Pradžiugę ūkininkai atradę statinę 

degtinės, ėmė galvoti, kaip reikia ją ly
giai pasidalinti. Ilgai negalvojo, tuojau 
vienas priėjo prie rasto-ios statinės ir pa- 
•išaukęs antrą j pagalbą, pripylė pilną 
trijų kibirų statinę. Tada rastojoj beliko 
5 kibirai Iš trijų kibirų statinės visą 
degtinę perpylė i penkių kibirų statinę. 
Paskui vėl iš rastosios statinės * perpylė 
vėl i trijų kibirų statinę, taip, kad rastojoj 
statinėj beliko tik du kibiru degtinės. 
Tuomet iš trijų kibirų statinės perpylė į 
peuk'ų kibirų statinę, kuri je jau buvo

2 kibi ų ir dabar pasidarė jau 7 kibirai. 
Dabar ūkininkai pradžiugo, nes jau matė 
da’ybu galą, kuri-s bus vienodos. Tuojau 
tą vieną kibirą kurs buvo trijų kibirų 
statinėj, supylė į penkių kibirų statinę ir 
ją t y. trijų kibirų statinę vėl*pilną pri
pylė iš rastosios statinės. Ir tuomet ra
stojoj statinėj beliko 4 kibirai, o tą trijų 
kibirų statinę pilną degtinės visą supylė 
j penkių kibirų staline, kurioje ant dug
no buvo vienas kibiras. Ir tada abu ap
sidžiaugę gavę po 4 kibirus degtinės, su
sidėjo vežiman visas tris statines ir links
mučiai parvažiavo namon.

(Sprendimas F. R a I i c k o).

TEISINGAI IŠSPRENDĖ:

J. Balkevičius. A. Botyriu-’, P. Pa
laikis ir J. Džiugelis.

Vien tik antrąjį uždavinį išsprendė 
F. Ralickas, J. Butkevičius, V. Banys ir 
j. Steponavičius.

REDAKCIJOS ir ADMINISTRCIJOS 
ATSAKYMAI.

P. M. P e t r a i C i u i—C r a v i n h a s. 
Pin žus gavom. Ač u. Laikraštį siuntinė- 
sim nurodytu antrašu.

P. Juzei Rinkevičienei — 
Ribeiro Preto L išką gavome. Pini-, 
gus sunaudoaim kaipo už prenumeratą 
Tamstai. Prašymą išpildysim veltui. .

P. K. Glebavičiui. Tamstos] 
„Ko liuli“ gavom. Aču. Skaitysime ir 
gal būt kiek pataisę spausdinsime.

P. St. Maculevičiui. Tamstos 
eilutes ne-pausdinsim, juokus Įdėsim 7 
N. Laikraštį pažymėtiems laiške asme
nims siuntinėsim.

P. S a d a u n i k ui. Tamstos eilu- 
s-'s nsvr. -i. Ačiū. Nepamirškit mus ir 
toliau.

ŽINOTINA!
visiems lietuviams, kurie ar jau buvo apžiūrėti 

koloniją Tabatinguaroje, ar dar nori vykti ten pasi
žiūrėti ir pasirinkti sklypą.

Jau parengta 30 ūkių, iš kurių 19 parduoti, o 
11 sklypų po 10 alkerų ėpkapčiuod ir parengti par
davimui.

Kolonijoj viskas padaryta ir nuo šio mėnesio

23 dienos pradės veikti didelė krautuvė, vaistinė, ligo
ninė, o norintiems užsidirbti ir darbai. Beto visame 
kame pavyzdingiausia tvarka.

Vasario 28 dieną ir kovo 6 dieną išvažiuos ko
kni jon lietuvių kolonistų naujos grupės. Visi užinte- 
resuoti kviečiami pas mus dviem dienom išanksto re
gistruotis išvažiavimui i koloniją. Dabar laikas pasi-

rinkti sklypą, kad pasii uosti kov.-gegužės mėnesių 
įsodinimui augalų. Kovo-balandžio .mėnesiuos kolonis
tams bus gauta nemoka nai '* 
rijos sėklų komplektai.

iš Žemė Ūkio Ministe-

l g

Casa de

alioti parCommercio davėjaiINTERNACIONAL
Rua da Conceição nr. 75 (ties Ljz stotimi) — S. PAULOJ
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KRAUTUVĖ
RUA S. BENTO, 8 

CA1XA POSTAL, 1324 
Telephone 2-2915, 2-0499 
Teler, adr. RAMERISTO

RAMOS, EVARISTO & C*
SÀO 1«AULO 1M1-OK1ER1AI

vGELEŽIES REIKMENS IR MEDŽIAGA
DEL

VSTATYBOS, DIRBTUVIŲ
IRFABRIKU

SANDĖLIAI
RUA DA MOÔCA, 261
SANDĖLIS 2 ir 3

RAKTAS S. P. R-INSTRUMENTAI - ĮRANKIAI
DELDAILĖS IŠTAIGU 
IR INDUSTRIJOS

INSTRUMENTAI „RAMERISTO
ĮVAIRUS INDAI

STIKLAS 
IR 

Fantastiniai dalykai

PLIENAS GELEŽIS 
DRATAS 

TRIUBOS ŠAPOS 
ĮVAIRI MEDŽIAGA irti
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